
26  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 124 DE 31 DE MAIO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Décima Primeira dos Contratos nº 006 e 007/2021 e 
os autos do Processo n° 2021/498160;
R E S O L V E: Designar o servidor RENATO MARCELO DE OLIVEIRA FLO-
RES - mat. 5955922-2, Chefe de Unidade Mista - respondendo pelo setor 
de Patrimônio/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar os contratos 
acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando com-
provada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de paga-
mento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 31 
DE MAIO DE 2021.

Protocolo: 662334
PORTARIA Nº 125 DE 01 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Sétima do Contrato nº 033/2021(CANTÃO VIGILÂN-
CIA E SEGURANÇA LTDA) e o MEM. nº 276/2021 DSG-SESPA nos autos do 
Processo n° 2021/583624;
R E S O L V E:
Designar a servidora ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA, cargo: Agente 
Administrativo, matrícula:57194788-1, lotada no Hospital Regional de Sa-
linópolis/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, 
no âmbito do Hospital Regional de Salinópolis/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 662397

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 583 DE 04/06/1985, QUE AD-
MITIU O SERVIDOR CARLOS ALBERTO FERREIRA VIDAL, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CARLOS ALBERTO VIDAL.
LEIA-SE: CARLOS ALBERTO FERREIRA VIDAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.05.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 662434

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 38/2021 - PROCESSO Nº 2021/32626
EMPRESA: SERVLIDER SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EI-
RELLI-EPP
DO OBJETO: contratação emergencial de empresa especializada na presta-
ção dos serviços de limpeza, higiene e conservação de area administrativa 
e hospitalar (uma (01) unidade de referencia especializada em saúde – ure 
e um (01) centro de atenção psicossocial de saúde – cap’s). conservação 
dos bens moveis e imoveis e limpeza das areas externas e internas com o 
fornecimento de todos os materiais, maquinas e equipamentos necessários 
a execução dos serviços, conforme especificações estabelecidas discrimi-
nadas no presente termo pelo período de 180 (dias) dias, para atender 
as necessidades de postos no interior do estado – 2°, 3°, 4°, 5°, 8º, 9°, 
10°, 12° CRS do Estado da Secretaria Estadual de Saúde pública conforme 
condições e exigências estabelecidas no termo de referência constante do 
processo nº. 2021/32626.
DO PREÇO: valor mensal de R$ 91.535,80 (noventa e um mil, quinhentos e 
trinta e cinco reais e oitenta centavos) sendo o valor total para 180 dias de 
R$ 549.214,80, ( Quinhentos e quarenta e nove mil, duzentos e quatorze 
reais e oitenta centavos);
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 8338, Elemento 
de Despesa: 339037 e Fonte: 0103006360.
Vigência: 01/06/21 a 27/11/21
Data da assinatura: 01/06/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 662313

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao contrato 80.20 – Processo n° 348004/2020
PARTES: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafo – EBCT (CORREIOS)
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato original por mais 12(doze) meses.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 8338 Elemento de Despesa: 339039 Fonte 
de Recurso: 0103
DA RATIFICAÇÃO:  Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no 
contrato 80.20.
Data da Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022.
Data da assinatura: 01/06/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 662460
2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 002/SESPA/2020
Processo: 2021/570595
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse financeiro, a titu-
lo de investimento, o valor de R$ 5.051.950,77 (cinco milhões, cinquenta e 
um mil, novecentos e cinquenta reais e setenta e sete centavos), visando a 
execução de obra para implantação do serviço de Terapia Renal Substituti-
va- TRS no Hospital Regional de Santa Rosa- Abaetetuba
Valor Total: R$ 5.051.950,77 (cinco milhões, cinquenta e um mil, novecen-
tos e cinquenta reais e setenta e sete centavos) a título de investimento 
em parcela única, mantem-se o valor mensal de custeio contratual.
Data de Assinatura: 01/06/2021
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 445042;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: INSTITUTO  DIRETRIZES
End.: Rua Joaquim Mendes Contente, 1360, Bairro Santa Rosa CEP 68.440-
000 Abaetetuba.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 662903
3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 006/SESPA/2020
Processo: 2021/459689
Objeto: O presente instrumento tem por objeto alteração no Contrato de 
Gestão nº 006/2020, determinando a criação de leitos UTI-COVID, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, no Hospital Regional de Tucuruí, conforme 
disponibilização de leitos na Central Estadual de Regulação, totalizando: 29 
leitos UTI-COVID e 16 leitos Clínicos-COVID.
Valor Total: R$ 3.903.993,60 a ser pago em duas parcelas
Data de Assinatura: 01/06/2021
Dotação Orçamentária: 7684 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0301/0101/0349/0149
Contratado: INSTITUTO DIRETRIZES
End.: Avenida Amazonidas s/nº Vila Permanente CEP 68.455-664 Tucuruí-PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 662910

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 731 DE 01 DE JUNHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/583021
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora JOSIANE 
CARVALHO FLORENZANO Id. Funcional nº 57194900-1, ocupante do cargo 
Farmacêutico Bioquímico, lotado no 9° Crs/Santarém no período de 01 de 
Junho de 2021 a 30 de Junho de 2021, referente ao período aquisitivo de 
28 de Fevereiro de 2020 a 27 de Fevereiro de 2021, concedidas através 
da Portaria Individual nº 468 de 06.05.2021, publicado no DOE nº. 34.576 
de 07.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.06.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 662824

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 283 DE 06/04/2021 PUBLICADA NO DOE 34.546 
DE 09/04/2021 QUE CEDEU A SERVIDORA ERICKA DO SOCORRO DE 
LIMA BARBOSA, MATRÍCULA N° 57176321/5, a contar de 23.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
34.576 DE 07/05/2021.

Protocolo: 662870

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0097 DE 01 DE JUNHO DE 2021
DETERMINAR a servidora JOANA ALVES VELOSO, matrícula nº 119989-1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no Laboratório 
Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05 de julho 


